
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N.  23  
DEL  09.03.2017  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   

 
OGGETTO:  PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VAS DELLA 
VARIANTE PARZIALE AL PRGC-INDIVUDAZIONE SOGGETTI COMPETENTI 
(AUTORITA’ COMPETENTE E PROCEDENTE E ORGANO TECNICO COMPETENTE IN 
MATERIA AMBIENTALE.- 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì NOVE del mese di MARZO alle ore 15,00, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Izzo Vincenzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
Visti: 
 
- il D.L.gs n. 152/2006 e s.m.i. relativamente alla procedura di valutazione ambientale strategica 

ed in particolare l’art. 5  comma 1 lettere p (autorità competente), q (autorità procedente) ed r 
(proponente); 

- la delibera della G. R. n. 12-8931 del 9/6/2008 pubblicata sul B.U.R. n. 24 del 12.06.2008 
all’oggetto “primi indirizzi operativi per l’applicazione delle procedure in materia di V.A.S. di 
piani e programmi” ed in particolare l’aspetto riguardante i soggetti competenti in materia 
ambientale e l’autorità preposta alla V.A.S.; 

 



- la Legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i. da ultimo modificata dalla Legge regionale n. 
26 del 22 dicembre 2015, nonché le altre disposizioni regionali in materia di urbanistica ed 
edilizia, nonché il Piano Territoriale Regionale (PTR) approvato con DCR n. 122-29783 del 21 
luglio 2011, ed il Piano Paesaggistico Regionale adottato dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 
20-1442 del 18 maggio 2015;  

- l’Allegato 1 alla Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 
“Disposizioni per l'integrazione della procedura di valutazione ambientale strategica nei 
procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai sensi della legge regionale 5 
dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)” che sostituisce, integrandolo, l'Allegato II alla 
D.G.R 9 giugno 2008, n. 12-8931, inerente indirizzi specifici per la pianificazione urbanistica;  

 
Considerato che la suddetta normativa e da ultimo l’Allegato 1 alla Deliberazione della Giunta 
Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 prevede che vengano individuati ed opportunamente 
distinti l’autorità competente e procedente dal soggetto competente in materia ambientale; 
 
Evidenziato che i soggetti essenziali nel procedimento sono: 
- Autorità Procedente alla VAS: Comune di Montecrestese a mezzo del Responsabile del 

Servizio; 
- Autorità Competente alla VAS, occorre distinguere: 

- Comune di Montecrestese a mezzo dei suoi organi/uffici, se la competenza alla approvazione 
della VAS è il Comune (a titolo esemplificativo nel caso di variante parziale al P.R.G.C.); 
-  Ente competente da individuarsi caso per caso: se la approvazione della VAS non è di 
competenza del Comune; 

- Organo Tecnico competente in materia ambientale: nel caso che l’Autorità Competente sia il 
Comune, è necessario la individuazione del soggetto tecnico per garantire nel procedimento la 
terziarietà dall’autorità competente.  
Vista l’attuale dotazione organica che non consente di individuare funzionari con specifica 
professionalità e competenza, diversi dal Responsabile del Servizio, che possano svolgere le 
funzioni di “ organo tecnico competente “ in materia ambientale; 

      Dato atto che:  
- è in itinere il procedimento di formazione della variante parziale al vigente P.R.G.C. in 

esecuzione della delibera G.C. di avvio del procedimento n. 60 del 26/05/2016 ; 
- il Comune, in quanto autorità preposta all’approvazione del provvedimento finale, svolge sia 

il ruolo di autorità procedente sia di autorità competente alla VAS ma che è necessario 
garantire nel procedimento la terziarietà dell’autorità competente per la VAS, funzione che 
ai sensi della D.G.R. n.12-8931 del 09.06.2008, deve essere assicurata tramite l’Organo 
Tecnico istituito ai sensi della L.R. 40/98; 

- nel caso di amministrazioni non dotate di un proprio “organo tecnico” in materia ambientale, 
le stesse possono avvalersi  di altra struttura individuata dall’ente, anche facendo ricorso a 
forme associate di esercizio di funzioni o mediante affidamento incarico esterno; 

- che questo Ente fa parte dell’Unione Montana Alta Ossola , che ha costituito l’Organo 
Tecnico Intercomunale per le considerazioni sul documento di  verifica di assoggettabilità 
alla V.A.S. il cui funzionamento è regolato dal regolamento approvato con delibera del  
Consiglio dell’Unione n.4/2014 ; 

- che per le motivazioni indicate nella delibera G.C. n.60 del 26/05/2016 di avvio del 
procedimento di variante, l’Amm.ne Com.le ha deciso di incaricare l’Organo Tecnico 
Intercomunale per le considerazioni sul documento di  verifica di assoggettabilità alla 
V.A.S. e per l’eventuale formulazione della documentazione di esclusione di proseguimento 
delle procedure di V.A.S; 

- che con  Determina del responsabile del Servizio n. 149 del 11/08/2016 con la quale si è 
proceduto all’affidamento delle funzioni di Organo Tecnico all’Unione dei Comuni Montani 
Alta Ossola 



 
Dato atto che è stato acquisito sul presente atto il parere favorevole reso congiuntamente   

dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Segretario comunale, per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267.- 

 
 Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge dagli aventi diritti al voto.- 
 
 

 DELIBERA 
 
Vista la proposta del Sindaco e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
1) Di richiamare le sopra esposte premesse a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2) Di individuare nell’ambito della procedura di verifica preventiva di assoggettabilità a VAS della 
Variante parziale al vigente P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 bis. comma 4 della L.R. 56/77 quale 
autorità competente, coincidente con l’Amministrazione comunale, il Segretario Comunale 
Dott. Izzo Vincenzo. 

3) Di individuare nell’ambito della procedura di verifica preventiva di assoggettabilità a VAS della 
Variante parziale al vigente P.R.G.C.  ai sensi dell’art. 17 bis. comma 4 della L.R. 56/77 quale 
autorità procedente il Responsabile del Servizio Edilizia Privata ed Urbanistica del 
Comune di Montecrestese geom. Romeggio Maurizio. 

 
4) Di dare atto che nell’ambito della procedura di verifica preventiva di assoggettabilità a VAS 

della Variante parziale al vigente P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 bis. comma 4 della L.R. 56/77, 
per le motivazioni indicate nella delibera G.C. n.60 del 26/05/2016,  si è proceduto 
all’affidamento delle funzioni all’ Organo Tecnico Intercomunale costituito presso 
l’Unione dei Comuni Montani Alta Ossola per le considerazioni sul documento di  verifica di 
assoggettabilità alla V.A.S. e per il definitivo parere di assoggettabilità o esclusione dalla 
Variante parziale al vigente P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 bis. comma 4 della L.R. 56/77. 

 
 

5) Di dare atto che l’Organo Tecnico Intercomunale si esprimerà relativamente alla Variante 
parziale in piena autonomia e responsabilità, sulla assoggettabilità della stessa alla VAS in base 
ai contributi dei soggetti da consultare e nel rispetto delle linee guida di cui alla DGR n.12-8931 
del 09.06.2008 e dell’allegato alla deliberazione della Giunta Regionale del 29.02.2016 n. 
25.2977. 

 
6) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Tecnico e al Segretario Comunale. 

 
7) Di dichiarare, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, con votazione successiva unanime 

favorevole espressa in forma palese, il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 267. 

 
 
 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO SILVIA MIGUIDI            F.TO IZZO VINCENZO 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO             IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
            F.TO ROMEGGIO MAURIZIO                                        F.TO IZZO VINCENZO                                                                                     

 
……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG. OLIVA MARINA 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  23.03.2017  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  23.03.2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.TO  IZZO VINCENZO 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

 
…………………….…………..…… 


